МИНИСТЕРСТВО СОЦИАЛЬНЫХ ОТНОШЕНИИ
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

i<Jcb 20 ^ /г. jfo& StS
Челябинск

Об утверждении тарифов
на социальные услуги для
поставщиков социальных услуг,
находящихся в ведении
Челябинской области

В соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 г.
№ 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской
Федерации», постановлением Правительства Челябинской области от
31.10.2014 № 586 «Об утверждении Порядка утверждения тарифов на
социальные услуги на основании подушевых нормативов финансирования
социальных услуг»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить с 01.01.2022 г.:
тарифы на социальные услуги, предоставляемые гражданам в форме

социального обслуживания на дому (приложение 1);
тарифы на социальные услуги, предоставляемые гражданам

в полустационарной форме в условиях дневного пребывания (приложение 2);
тарифы на социальные услуги по реабилитации, предоставляемые

гражданам в полустационарной форме в условиях дневного пребывания
(приложение 3);

тарифы на социальные услуги, предоставляемые гражданам
в полустационарной форме в условиях временного приюта (приложение 4);

тарифы на социальные услуги, предоставляемые гражданам
в стационарной форме социального обслуживания (приложение 5);

тарифы на социальные услуги, оказываемые сиделками, в форме
социального обслуживания на дому (приложение 6), (далее именуются -
тарифы).

2. Директорам областных государственных стационарных учреждений
социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов,
муниципальных стационарных учреждений социального обслуживания

2

граждан пожилого возраста и инвалидов, муниципальных учреждений
комплексных центров социального обслуживания населения, имеющих в
своей структуре отделения временного проживания, производить расчет
ежемесячной платы за предоставление социальных услуг, предусмотренных
стандартом социальных услуг, предоставляемых в стационарной форме, на
основании утвержденных тарифов, но не более семидесяти пяти процентов
среднедушевого дохода получателя социальных услуг.

3. Директорам муниципальных учреждений комплексных центров
социального обслуживания населения:

1) производить расчет ежемесячной платы за предоставление
социальных услуг, предусмотренных стандартом социальных услуг,
предоставляемых в форме социального обслуживания на дому, на основании
утвержденных тарифов, но не более пятидесяти процентов разницы между
величиной среднедушевого дохода получателя социальной услуги и
полуторной величиной прожиточного минимума, установленного в
Челябинской области для основных социально-демографических групп
населения (для получателей социальных услуг, не отнесенным действующим
законодательством к категориям граждан, которым социальные услуги
предоставляются бесплатно);

2) предоставлять бесплатно социальные услуги, предусмотренные
стандартом предоставления поставщиками социальных услуг социальных
услуг, оказываемых сиделками, в форме социального обслуживания на дому
в соответствии с приказом Министерства труда и социальной защиты
Российской Федерации от 29.12.2021 г. № 929 «О реализации в отдельных
субъектах Российской Федерации в 2022 году Типовой модели системы
долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами,
нуждающимися в уходе».

4. Директорам муниципальных учреждений социального обслуживания
производить расчет ежемесячной платы за предоставление социальных
услуг, предусмотренных стандартами социальных услуг, предоставляемых в
полустационарной форме, на основании утвержденных тарифов, но не более
пятидесяти процентов разницы между величиной среднедушевого дохода
получателя социальной услуги и двукратной величиной прожиточного
минимума, установленного в Челябинской области для основных социально
демографических групп населения (для получателей социальных услуг, не
отнесенным действующим законодательством к категориям граждан,
которым социальные услуги предоставляются бесплатно).

5. Директору государственного учреждения «Областной социально
оздоровительный центр граждан пожилого возраста «Тополек»
В.В. Черноусу производить расчет платы за предоставление социальных
услуг, предусмотренных стандартом социально-оздоровительных услуг,
предоставляемых в стационарной форме, на основании утвержденных
тарифов, но не более тридцати процентов среднедушевого дохода получателя
социальных услуг.

6. Начальникам управлений социальной защиты населения городских
округов (муниципальных районов) Челябинской области обеспечить
контроль за выполнением в муниципальных учреждениях социального

3

обслуживания мероприятий, предусмотренных пунктами 2, 3, 4 настоящего
приказа.

7. Начальнику управления социального обслуживания Гусеву А.В.,
начальнику отдела организации социального обслуживания Мальцевой С.А.,
начальнику отдела по делам инвалидов Мосейчук А.В. обеспечить контроль
за выполнением в курируемых учреждениях системы социальной защиты
населения мероприятий, предусмотренных пунктами 2, 5 настоящего
приказа.

8. Признать утратившим силу приказ от 28 декабря 2020 г. № 669 «Об
утверждении тарифов на социальные услуги для поставщиков социальных
услуг, находящихся в ведении Челябинской области», приказ от 05.05.2021 г.
№169 «О внесении изменений в приказ Минсоцогношений от 28.12.2020 г.
№669».

9. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Министр И.В. Буторина

I Приложение № 5 к приказу
Министерства социальных отношений

Челябинской области
от

Тарифы на социальные услуги, предоставляемые гражданам
в стационарной форме социального обслуживания

№
п\п Наименование государственной услуги

\ Тариф на социальную услугу в месяц

!
общее I

отделение
I

отделение
милосердия

общее
психоневроло

гическое
отделение

Отделение
милосердия

психоневроло
гическое

1 2 3 4 5 6

1 Стационарное социальное обслуживание в психоневрологическом интернате

1.1 до 110 койко - мест 40 155,00 46 580,00
1.2 111-150 койко - мест 46 698,00 54 170,00
1.3 151-200 койко - мест 37 941,00 44 011,00
1.4 201-300 койко - мест 36 831,00 42 724,00
1.5 301-350 койко - мест 33 481,00 38 838,00
1.6 351-450 койко - мест 33 903,00 39 328,00
1.7 451-750 койко - мест 28 163,00 32 669,00
1.8 более 751 койко - места 28 938,00 33 568,00

2 Стационарное социальное обслуживание в специальном доме-интернате (реабилитационном центре для лиц с
умственной отсталостью)

2.1 203 койко-места 26 372,00 30 591,00 26 372,00
2.2 252 койко-места 30 088,00 34 902,00

2

3 Стационарное социальное обслуживание в доме-интернате для престарелых и инвалидов
(геронтологическом центре)

3.1 до 40 койко - мест 37 348,00 -

3.2 до 70 койко - мест 32 270,00 67 122,00
3.3 71-150 койко -мест 25 780,00 53 622,00 25 780,00
3.4 более 151 койко - места 19 253,00 40 046,00 19 253,00 40 046,00
3.5 более 151 койко -  места* 18 386,00 38 243,00 18 386,00
4 Стационарное социальное обслуживание в детском доме - интернате для умственно отсталых детей (детском доме -

интернате с физическими недостатками)
4.1 20 койко - мест 104 282,00
4.2 до 200 койко - мест 57 256,00
4.3 более 201 койко - места 58 067,00

5 Комплексное социальное обслуживание в реабилитационном центре для детей и подростков с ограниченными
возможностями

5.1 157 койко - мест 53 927,00
6. Стационарное социальное обслуживание в социально - оздоровительном центре для граждан пожилого возраста
6.1 50 койко -  мест (на 1 заезд 18 дней) 23 257,00 -

7 Социальное обслуживание в стационарной форме для инвалидов от 18 до 23 лет

7.1 16 койко-мест 31 101,00
* для учреждений, участвующих в реализации в 2022 году пилотного проекта по созданию системы долговременного ухода
за гражданами пожилого возраста и инвалидами, нуждающимися в уходе

Первый заместитель Министра
социальных отношений Челябинской области И.Г. Скалунова